

Số: /KH-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo đối với cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nhiệm vụ công tác tôn giáo cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2024

Căn cứ Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016;

Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;

Căn cứ các văn bản Hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ngành.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei xây dựng Kế hoạch tập huấn công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo đối với cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nhiệm vụ công tác tôn giáo cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm trang bị, bổ sung kiến thức, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ, xử lý các vụ việc liên quan trong công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thực hiện nhiệm vụ tôn giáo cấp huyện, cấp xã, thị trấn.

- Đưa công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn huyện thực hiện đúng pháp luật; nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết các vụ việc, sự việc đúng quy trình, quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu: Nội dung tập huấn phải đảm bảo hiệu quả, trọng tâm, thiết thực, giúp cho học viên nắm vững các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp Luật của Nhà nước; các quy định của Luật, Nghị định và thủ tục hành chính liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo để xử lý các tình huống phát sinh tại cơ sở đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

a. Triển khai Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016;

b. Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;

c. Các văn bản Hướng dẫn của Bộ Nội vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ngành;

d. Kinh nghiệm giải quyết một số vấn đề liên quan các vụ việc, sự việc tại cơ sở có liên quan đến tôn giáo.

2. Báo cáo viên: Mời Báo cáo viên của Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum.

3. Thành phần

a. Cấp huyện:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện:
- + Lãnh đạo và Chuyên viên thuộc các đơn vị: Phòng Tài nguyên và Môi trường; phòng Kinh tế - Hạ tầng; Văn Phòng HĐND-UBND huyện (*mỗi đơn vị 02 đại biểu*).
- + Phòng Nội vụ, Công an huyện và Ban CHQS huyện (*mỗi đơn vị 03 đại biểu*).

b. Cấp xã:

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn (*Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch phụ trách công tác tôn giáo*).
- 01 Công chức Văn phòng - Thống kê; 01 Công chức phụ trách kiêm nhiệm làm công tác tôn giáo hoặc “người hoạt động không chuyên trách” phụ trách công tác tôn giáo, 01 Công chức Địa chính – Xây dựng và 01 đại biểu là Trưởng hoặc Phó trưởng Công an xã.

4. Thời gian: 02 ngày, dự kiến trong tháng 06/2024 (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

5. Địa điểm: Dự kiến tại Hội trường 16/5, huyện Đắk Glei.

6. Kinh phí:

- Kinh phí tổ chức lớp tập huấn: Thực hiện từ nhiệm vụ chi kinh phí công tác tôn giáo năm 2024 tại Quyết định số 1010/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện.
- Đối với chế độ cho học viên tham dự: Các cơ quan, đơn vị cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn thực hiện chi trả chế độ theo quy định hiện hành.
- Đối với cán bộ hoạt động không chuyên trách: Do cơ quan tổ chức tập huấn chi trả theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lập danh sách học viên tham gia lớp tập huấn (*theo biểu mẫu gửi kèm*) về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*); đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ email: phongnoivudakglei@gmail.com **chậm nhất ngày 14/6/2024** để tổng hợp; đồng thời cử cán bộ, công chức, tham gia tập huấn khi có Thông báo cụ thể.

2. Giao Phòng Nội vụ: Chủ trì tham mưu tổ chức triển khai kế hoạch đảm bảo nội dung, chương trình; chuẩn bị tài liệu; mời Báo cáo viên lớp tập huấn; thông báo triệu tập học viên tham gia lớp tập huấn đảm bảo đúng thành phần, số lượng; quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định.

3. Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện phối hợp với Phòng Nội vụ đảm bảo đầy đủ các điều kiện cần thiết để phục vụ buổi tập huấn.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo năm 2024 cho cán bộ, công chức trên địa bàn

huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- BCĐ công tác tôn giáo huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Phòng Nội vụ (t/d, t/h);
- Lưu: VT, PNV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Y Thanh